Дело № 5-96/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 апреля 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Слободянюк Алёны Викторовны, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

20.02.2018 г. установлено, что Слободянюк А.В., как физическое лицо, незарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющая соответствующие трудовые функции, осуществляла 20.02.2018 г. в 12 часов 30 минут торговлю медом населению из торговой палатки по данные изъяты, тем самым Слободянюк А.В. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Слободянюк А.В. не явилась, хотя о месте и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом – по месту жительства и регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении, каких-либо ходатайств не представила.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Надлежащее извещение Слободянюк А.В. о месте и времени рассмотрения дела подтверждается имеющимся в материалах дела почтовым возвратом заказной судебной корреспонденции на имя Слободянюк А.В., не полученной последней в отделении почтовой связи, в связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок не установлены.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В силу п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ, предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Слободянюк А.В. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении ТВО № 080490 от 20.02.2018 г., в котором содержится описание события правонарушения, собственноручное объяснение Слободянюк А.В. о факте торговли ею медом без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а также подпись Слободянюк А.В., свидетельствующая о ее согласии с протоколом; прилагаемыми к протоколу фотографиями осуществления Слободянюк А.В. торговли медом; рапортом УУП МО МВД России «Нелидовский» от 20.02.2018 г. о выявленном правонарушении.

Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Слободянюк А.В., а также доказанной вину последней в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении Слободянюк А.В. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, личность виновной и ее имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Слободянюк А.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Слободянюк А.В. вины при составлении протокола об административном правонарушении, наличие у Слободянюк А.В. на иждивении одного ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Слободянюк А.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, учитывая характер административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Слободянюк А.В. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Слободянюк Алёну Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (Пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Тверской области (МОМВД России «Нелидовский» по Тверской области), ИНН 6912002895, КПП 691201001, р/с 40101810600000010005, банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Тверской области, КБК 18811690050056000140, БИК 042809001, ОКТМО 28643101, протокол об административном правонарушении ТВО № 080490 от 20.02.2018 г., УИН 18880469180804904785.

Разъяснить Слободянюк А.В., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Слободянюк А.В., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.